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گو 
گفت

    

جایگاه زنان را در عرصهٔ موسیقی ایران چگونه می بینید؟ �
در دورهٔ طلایی موسیقی ایرانی شــاهد ظهور چهره های ماندگار 
بســیاری از خواننــدگان زن در ایران بودیم. پس از انقلاب اســلامی 
باوجود اعمــال تمامی محدودیت هــای زنان در ایــن عرصه، روند 
پیشــرفت و ظهور خوانندگان و به ویژه نوازندگان زن همچنان ادامه 
دارد. به رغم محدودیت های زنان در این عرصه، شــاید اگر آمار رســمی 
از هنرجویان آموزشگاه ها و مراکز رسمی آموزش موسیقی(دانشگاه ها) 
تهیــه شــود، تعداد هنرجویــان خانم از آقایان بیشــتر باشــد. خروجی 
فارغ التحصیلان دانشــگاه ها شامل بانوانی اســت که بیشتر با تخصص 
نوازندگی ســازهای ایرانی و جهانی یا آهنگسازی بعضا جذب گروه های 
موســیقی و ارکسترهای بزرگ می شــوند، اما اکثریت آنها به تدریس در 
آموزشــگاه ها می پردازند. اگر سطح تحصیلاتشان بالاتر باشد جذب کادر 
آموزشــی دانشگاه ها می شــوند. در حوزهٔ آهنگسازی و تنظیم موسیقی 

بانوان کمتر ورود می کنند، اخیرا در ژانر موسیقی پاپ فعال شده اند.
نسل جدید اعتنایی به اعمال فشارها نداشته و انتشار تولیدات روزانهٔ 
موسیقی که محصول مشترک همکاری زنان و مردان موسیقی است در 

فضای مجازی همچنان ادامه دارد.

مهم ترین چالش زنان در عرصهٔ موسیقی چیست؟ �
مهم ترین چالش زنان در عرصهٔ موســیقی ممنوعیت تکخوانی آنان 
است. علی رغم استقبال فراگیر بانوان ایرانی برای شرکت در کلاس های 
موســیقی اعم از نوازندگی و آواز و فعالیت های گستردهٔ آنان در فضای 
مجازی، باز هم قانون ممنوعیت آواز بانوان در محافل رســمی همچنان 

به قوت خود باقی است.
تنها مجوز صادره طی چند دهه اخیر برای اجرای کنسرت تکخوانی 
زنــان، صرفا ویژهٔ بانوان بوده که در تهــران فقط به اجرا در تالار وحدت، 
فرهنگسرای بانوان و فرهنگسرای نیاوران اختصاص دارد. البته نوازندگی 

بانوان در تالارهای رسمی مختلط، همخوانی و گروه کر با رعایت شئونات 
اســلامی مشــکلی ندارد. هرچند بهترین گروه های آنســامبل موسیقی 
کلاسیک ایرانی در چند دهه اخیر متشکل از مردان بود و به خاطر رهایی 
از مشــکلات و محدودیت های احتمالی برای اجرای کنســرت در نقاط 
مختلف کشور ترجیح می دادند از نوازندگان زن استفاده نکنند. از آنجایی 
که تداوم اجرای موسیقی برای هنرمندان موجب رشد و تقویت روزافزون 
آنان می شود، این محدودیت ها موجب شد تا هنرمندان مرد از زنان پیشی 

گرفته و قوی تر شوند.
برخــی از خوانندگان خــوب زن هم از ایران به کشــورهای خارجی 
مهاجرت کردند و با وجود آزادی در ســرزمین های بیگانه با آواز ایرانی با 

چالش ها و محدودیت های بسیاری روبه رو هستند.
در شهرســتان ها کنســرت ویژهٔ بانوان با تکخوانــی زنان همچنان با 
دشــواری های خاص خودش روبه روســت و مشــکلات بســیاری برای 
دریافــت مجــوز خواننــدهٔ زن وجــود دارد. برخی از مهم تریــن موانع 
و مشــکلات این اســت که پرســنل آقایان در تالارهای تحت پوشــش 
ارشــاد باید محوطه را ترک کنند تا مبادا صدای خوانندهٔ زن را بشــنوند. 
این مســئله تبعات و محدودیت هــای زیادی را برای پرســنل تالارهای 
تحت پوشــش ایجاد می کند که به عنوان مثال، شــامل غیبت مسئولان 
فنی، نــور، صدابرداری و... می شــود. به خاطــر دارم در تالار فخرالدین 
اســعد گرگانی بعد از کنســرت ما در ســال ۱۳۸۳ اعتراضاتی از سوی 
برخــی گروه های فشــار صــورت گرفت، محتــوای ایــن اعتراضات به 
خوانندگی بانوان بود. از آن زمان تاکنون هیچ گونه اجرایی در این شــهر

 برگزار نشده است.
اخیرا اینجانب پس از مهاجرت از تهران به موطن خودم گرگان(۱۴۰۰) 
موفق شدم با تلاش و پیگیری های دوستان، گروهی از بانوان را برای اجرا 
در تالار فخرالدین اســعد گرگانی آماده کنم و موافقت های اولیه انجام 

شده است. امیدوارم مشکل خاصی نباشد.

گرایش نسل نوی زنان به موسیقی سنتی بیشتر است یا پاپ؟ �
در حوزهٔ نوازندگی با توجه به اینکه در دانشــگاه ها با تقســیم بندی 
رشــته های نوازندگی موســیقی ایرانی و جهانی به همهٔ سازها اهمیت 
داده می شــود، تفاوت چندانی برای انتخاب ســاز موســیقی دستگاهی 
یا به اصطلاح عامیانهٔ آن ســنتی یا ســازهای جهانی وجــود ندارد. در 
آموزشگاه های موسیقی از سازهای غربی بیشتر استقبال می شود. به طور 

کلی گرایش به موسیقی تلفیقی از همه بیشتر است.

در حال حاضر به چه کاری اشتغال دارید؟ �
پــس از مهاجرت بــه زادگاهم گرگان، با کناره گیــری از فعالیت های 
اجرایی در مؤسسه آوای مهربانی تهران، به تدریس موسیقی بیشتر آواز و 
صداسازی مشغولم و اخیرا هم گروهی از نوازندگان بانوان جوان گرگانی 

را تأسیس کرده و به تمرین برای اجرا مشغولیم.

به عنوان عضو قدیمی انجمن زنان پژوهشــگر تاریخ چه رسالتی  �
برای خود قائلید؟

علی رغم داشــتن مدرک کارشناســی ارشد در رشــتهٔ تاریخ بعدها 
دانشــنامهٔ کارشناسی نوازندگی موسیقی ایرانی را هم دریافت کردم. با 
توجه به اینکه در ســال ۱۳۸۹ مؤسسه فرهنگی-هنری آوای مهربانی 
را تأســیس کرده و فعالیت های گســترده ای در حوزهٔ موسیقی داشتم، 
تمرکز اصلی ام همیشــه روی پروژه های مرتبط با موسیقی بوده است. 
در ســال های دهــه ۱۳۸۰ مدیریت سلسله نشســت های پژوهشــی با 
موضوعیت تاریخ موســیقی و دیســکوگرافی آثار ضبط شــده بر روی 
صفحات ســنگی در دورهٔ قاجار و پهلوی را عهده دار بودم که بیشتر در 
تالار رودکی انجام می شد و حدود یک دهه ادامه داشت. در حال حاضر 
تمرکزم روی بخش هنری و اجرایی موسیقی است و سال هاست که این 

عضویت را تمدید نکرده  ام.

گفت وگو با عاصمه فندرسکی

نسل جدید اعتنایی به فشارها ندارند 
 زنان از گذشــته تاکنون نقش مهمى در تاریخ موســیقى ایران داشــته اند. آنان به عنوان نوازنده، خالق آهنگ، ترانه ســرا، رهبر ارکســتر، خواننده، 
اســتاد موســیقى، هنرجو، منتقد و سایر حرفه هاى مرتبط با موسیقى فعالیت داشته اند. زنان در بســیارى مواقع توانسته اند رخدادها و اتفاقات را در 
قالب سبک هاى موسیقى و قطعات موسیقى ماندگار کنند. گفت وگویى با عاصمه میرفندرسکى، از اعضاى انجمن زنان پژوهشگر تاریخ انجام شده است. 
او متولد 1340 در گرگان اســت. علاوه بر مدرك کارشناســى ارشد از دانشــگاه الزهرا، در برگزارى 50 نشست تخصصى-پژوهشى در زمینۀ بررسى 
موسیقى در دوران قاجار و پس از آن از ابعاد دیسکوگرافى و موزیکولوژى فعالیت داشته و همچنین در برگزارى جشنوارة شعر و سرود و تولید آلبوم 

موسیقى در کنگرة طنین ایثار، جشنوارة موسیقى جوان براى سازمان ملى جوانان و... همکارى داشته است. 


